
 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

                     

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.244 del 12 giugno 2020 

 

OGGETTO: SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI VACCINI – XIV° 

APPALTO SPECIFICO –  aggiudicazione definitiva 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 



 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014. 

CONSIDERATO 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n. 74 del 31 maggio 2016 è stato istituito, ai sensi 

dell’art. 55 del Dlgs. 50/2016, un Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Vaccini 

occorrenti alle AA.SS.LL./AA.OO./AA.OO.UU./I.R.C.SS. della Regione Campania per il periodo di 

quattro anni, nel corso del quale possono essere indetti singoli appalti specifici per la conclusione di 

convenzioni per specifiche tipologie di vaccini; 

- che successivamente alla istituzione del sistema gli operatori economici interessati hanno 

presentato relativa domanda di ammissione; 

- che, pertanto, venivano ammessi a sistema i seguenti operatori economici in possesso dei requisiti 

previsti all’art.8 del disciplinare di gara: SEQUIRUS SRL PFIZER SRL EMERGENT ITALY( ex PAX 

VAX ITALY SRL, GLAXOSMITHKLINE VACCINES SRL MYLAN ITALIA SPA SANIFI PASTER MSD 

SANOFI SPA MSD ITALIA SRL MYLAN SPA MEDIC ITALIA SRL STALLERGENS ITALIA ; 

RILEVATO 

- che con Determinazione dell’Amministratore Delegato n. 222 del 19.05.2020  è stato indetto il 

quattordicesimo appalto specifico, tramite SDA, per la conclusione di convenzione della durata di 12 

mesi per la fornitura di vaccini occorrenti alle A.A. S.S. della Regione Campania per anni tre, per un 

importo a base d’asta pari a euro  188.977.097,85  e con criterio di aggiudicazione, per singolo lotto, 

al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b del D.lgs n. 50/2016;  

- che con la medesima determinazione, inoltre, sono stati approvati gli atti di gara (lettera di invito e 

relativi allegati; Capitolato tecnico e relativo allegato; Schema di convenzione) ed è stato individuato 

quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, per le 

attività in essa riportate, la Dott.ssa Loredana Buonaiuto, funzionario in servizio presso So.re.Sa,  

- che entro il termine prescritto per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte delle ditte 

Glaxo Smithkline, , Sanofi spa, Pfizer srl  e MSD Italia  

 

 



 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

VISTI i verbali del seggio di gara n. 1 del 3 giugno 2020 e n. 2 del 10 giugno 2020,  quest’ultimo 

contente la proposta di aggiudicazione provvisoria del XIV° appalto specifico nell’ambito del sistema 

dinamico di acquisizione per la fornitura di vaccini  

RILEVATO 

- che non sono pervenute offerte per i seguenti lotti: 2, 4,12, 16. 19, 28 

- che il seggio di gara ha escluso dal prosieguo della gara, in quanto i prezzi offerti sono  risultati  

superiori alla base d’asta le seguenti ditte e per i seguenti lotti : LOTTO  13 :GLAXOSMITHKLINE 

SPA ; LOTTO 18, 21 e 23  : SANOFI SPA 

- che per  i lotti 18, 21 e 23 è stata presentata una sola offerta superiore alla base d’asta e, pertanto 

gli stessi risultano deserti. 

Tanto premesso, l’Amministratore Delegato in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di 

Amministrazione con verbale del 26 febbraio 2020, 

DETERMINA 

1) di  prendere atto dei verbali  n 1  del 3 giugno 20120 e n.2 del 10 giugno 2020, , quest’ultimo 

contente la proposta di aggiudicazione del XIV  appalto specifico nell’ambito del sistema dinamico 

di acquisizione per la fornitura di  vaccini 

2) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 50/2016 la fornitura triennale, al 

minor prezzo per prodotto conforme, i prodotti agli operatori economici, ai prezzi e quantitativi 

riportati nella tabella allegata sub 1 

3) di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione per la fornitura di vaccini per 36 mesi è 

pari ad €175.462.736,26 oltre iva; 

4) di confermare l’esclusione delle ditte e per i lotti di seguito indicati, in quanto i prezzi offerti 

risultano superiori alle rispettive basi d’asta: LOTTO  13: GLAXOSMITHKLINE SPA ; LOTTO 18, 21 

e 23:  SANOFI SPA; 

5) di non aggiudicare, per mancanza di offerte valide i seguenti lotti: n. 2, 4, 12, 16, 18, 19, 21, 23, 

28;  

6) di dare atto che per i suddetti lotti si procederà, con successivo provvedimento, ad indire nuovo 

appalto specifico, al fine di acquisire offerte; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di So.Re.SA.spa 

8) i onerare la Direzione Centrale Committenza a comunicare agli operatori economici interessati 

gli esiti del presente appalto specifico ex art. 76 del dlgs 50/2017 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

L’Amministratore Delegato 

                                                                                               Prof. Corrado Cuccurullo                               

            (*f.to digitalmente) 

Pubblicato il 12.06.2020 



Ragione Sociale Lotto CIG DESCRIZIONE ATC UNITA' DI MISURAFABBISOGNO TRIENNALE CODICE PRODOTTO FORNITORE CODICE AIC NOME COMMERCIALE FORMA E DOSAGGIO

QUANTITA' PER 

CONFEZIONE

Ciclo 

Vaccinale per 

il lotto 10

PREZZO 

OFFERTO ( 5 

dec. )

COMPLESSIVO 

(CALCOLATO IN 

AUTOMATICO) ( 2 dec. )

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 1 8307302A78 Vaccino epatitico A inattivato (adulti), sir/f J07BC02 SIR 14.988,000 201353661 028725125  

HAVRIX Adulti sospensione iniettabile 1 siringa preriempita 

1  ML 1,00 18,40 275.779,20

MSD Italia 3 830733233C

VACCINO PAPILLOMAVIRUS UMANO 0,5 ML SIRINGA PRERIEMPITA per nuovi 

cicli vaccinali 9-valente J07BM03 SIR 485.112,000 1036978 044268023 Gardasil 9 - 1 sir 0,5 ml sospensione iniettabile + 2 aghi 1,00 63,00 30.562.056,00

MSD Italia 5 83074661D1

Vaccino difterico, tetanico e pertossico acellulare+vaccino epatitico B 

ricombinante adsorbito+vaccino inattivato della poliomelite+vaccino J07CA09 FL+SIR 427.650,000 1037550 044721064 VAXELIS - 10 sir 0,5 ml + 20 aghi sospensione inie1ttabile 10,00 24,98 10.682.697,00

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 6 8307473796

Vaccino morbilloso (virus ceppo Schwarz o ceppo Edmonston Enders)-parotitico-

rubeolico. Vivo attenuato, sir/fl J07BD52 FL+SIR 232.680,000 703720661 034199087 

PRIORIX polvere e solvente per soluzione iniettabile 10 

flaconi + 10 siringhe preriempite 0,5 ML 10,00 8,39 1.952.185,20

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 7 8307474869 Vaccino difterico, pertussico, poliomelitico, tetanico, sir/f (dose ridotta) J07CA02 SIR 220.290,000 411593661 036752057 

POLIOBOOSTRIX sospensione iniettabile 1 siringa 

preriempita 0,5 ml 1,00 17,96 3.956.408,40

SANOFI SPA ex SANOFI AVENTIS SPA 8 8307481E2E Vaccino difterico, pertussico, poliomelitico, tetanico, sir/f (dose piena) J07CA02 SIR 156.729,000 V0510598 034127086 

TETRAVAC   -  Vaccino adsorbito difterico, tetanico, 

pertossico acellulare e della poliomielite inattivato. 

Sospensione iniettabile - 1 siringa preriempita senza ago 

con 2 aghi separati. Una dose da 0,5 ml. 1,00 16,15 2.531.173,35

MSD Italia 9 830748517F vaccino (vivo) morbillo, parotite, rosolia, varicella J07BD54 SIR 284.052,000 1036941 036893105

Proquad - 1 flaconcino (polvere) +  1 sir (solvente) 0,5 ml 

sospensione iniettabile 1,00 42,98 12.208.554,96

MSD Italia 10 8307496A90 vaccino antirotavirus ( orale) fl os J07BH

cicli 

vaccinali 151.956,000 1036588 037455019 RotaTeq - 2 ml soluzione orale, tubetto monodose 1,00 3,00 49,00 7.445.844,00

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 11 830750412D Vaccino antivaricella virus vivo attenuato ceppo Oka, sir/fl J07BK01 FL+SIR 153.651,000 705847661 028427019  

VARILRIX polvere e solvente per soluzione iniettabile per 

uso sottocutaneo 1  flacone + 1 siringa preriempita 0,5 ML 1,00 29,95 4.601.847,45

PFIZER 13 83075241AE  Vaccino meningococcico B multicomponente da 10 anni in poi J07AH09 SIR 341.670,000 F000031321 045429053 TRUMENBA 10,00 45,59 15.576.735,30

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 14 8307531773  Vaccino meningococcico B multicomponente da 0 a 9 anni (Inclusi) J07AH09 SIR 453.390,000 705583661 042687018 

BEXSERO sospensione iniettabile 1 siringa preriempita 0,5 

ML 1,00 57,66797 26.146.080,92

MSD Italia 15 8307538D38 Vaccino (vivo)dell'herpes zoster J07BK02 FL+ SIR. 154.053,000 1036855 037313119

Zostavax - 1 flaconcino (polvere) +  1 sir (solvente) 0,65 ml 

sospensione iniettabile 1,00 87,45 13.471.934,85

MSD Italia 17 8307559E8C Vaccino epatitico B da DNA ricombinante(pediatrico), sir/fl J07BC01 SIR 13.587,000 1036879 035262245

HB Vaxpro 5 mcg. (Pediatrico) - 1 sir 5 mcg/0,5 ml 

sospensione iniettabile 1,00 8,64 117.391,68

SANOFI SPA ex SANOFI AVENTIS SPA 20 83075810B8 Vaccino difterico, poliomelitico, tetanico, sir/f J07CA01 SIR 2.115,000 V0510823 034457111 

REVAXIS  -  Vaccino (adsorbito, contenuto antigenico 

ridotto) difterico, tetanico e della poliomielite (inattivato). 

Una siringa preriempita con 2 aghi separati nel blister. Una 

dose da 0,5 ml. 1,00 11,50 24.322,50

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 22 8307595C42 Vaccino epatitico A, vaccino Epatitico B (adulti), sir/f J07BC20 SIR 6.210,000 201148661 033014162 

TWINRIX Adulti sospensione iniettabile 1 siringa 

preriempita 1 ml 1,00 29,34091 182.207,05

MSD Italia 24 8307615CC3 Vaccino epatitico A inattivato (pediatrico), sir/f J07BC02 SIR 8.691,000 1036814 033317064

Vaqta Ped. - 1 siringa preriempita + 2 aghi separati - 

sospensione iniettabile 1,00 15,44 134.189,04

PFIZER 25 8307623360 Vaccino pneumococcico coniugato 13 valente J07AL02 FL+SIR 974.040,000 F000000636 039550037 PREVENAR 13 10,00 44,95 43.783.098,00

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 26 8307633B9E

Vaccino difterico, tetanico e pertossico acellulare (adulti) idoneo alla 

somministrazione in gravidanza , sir/f J07AJ52 SIR 121.083,000 703097661 034813117 

BOOSTRIX sospensione iniettabile 1 siringa preriempita 0,5 

ML 1,00 11,95 1.446.941,85

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 27 83076433E1 Vaccino meningococcico monovalente di tipo C coniugato, sir/fl J07AH07 FL+SIR 12.540,000 704230661 035436070  

MENJUGATE FULL LIQUID 10 mcg sospensione iniettabile 1 

siringa preriempita 0,5 ML 1,00 10,05 126.027,00

GLAXO SMITHKLINE S.P.A. 29 8307676F19 Vaccino epatitico A, vaccino epatitico B (pediatrico), sir/f J07BC20 SIR 10.248,000 508499661 033014147 

TWINRIX Pediatrico sospensione iniettabile 1 siringa 

preriempita 0,5 ml 1,00 19,56818 200.534,71

SANOFI SPA ex SANOFI AVENTIS SPA 30 83076899D5 VACCINO TETANICO ADSORBITO J07AM01 SIR 8.958,000 V1104471 026171013 IMOVAX TETANO   -  Vaccino antitetanico adsorbito. 1 siringa preriempita. Una dose da 0,5 ml.1,00 4,10 36.727,80

ALLEGATO SUB 1 DETERMINAZIONE N 244 DEL 2020



12/6/2020 Dike GoSign - Verifica firma digitale

file:///C:/Users/carla.pierri/.dike/design/printComp/out.html 1/1

Fine rapporto di verifica

Verifica effettuata in data 2020-06-12 13:59:49 (UTC)

File verificato: C:\Users\carla.pierri\Desktop\Determinazione+n.doc.p7m

Esito verifica:

Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: Cuccurullo Corrado

Firma verificata: OK

Verifica di validità

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 12/06/2020

13:30:06

Dati del certificato del firmatario Cuccurullo Corrado:

Nome, Cognome: Corrado Cuccurullo

Organizzazione: Soresa spa

Numero identificativo: WSREF-22382568559252

Data di scadenza: 08/04/2023 11:02:35

Autorità di

certificazione:

Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., 

Qualified Trust Service Provider, 

, IT

Documentazione del

certificato (CPS):

https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.159.10.2.1

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Note di utilizzo del

certificato:

Il presente certificato e valido solo per firme apposte con procedura

automatica. The certificate may only be used for unattended/automatic

digital signature.

 Il futuro digitale è adesso

InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2020 | P.IVA 07945211006

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

https://www.infocert.it/

